Οὐ προτιμῶνται δὲ ἀλλήλων ἀπὸ χρόνου οἱ παραθέμενοι.

οὐ προτιμῶνται]

Τραπεζῆταις πολλοῖς ἐποφείλον τὸ οὐκεῖον κατέληπτεν ἐργαστητοῖσιν ὡς ἀπόρος. ζητοῦμεν, ὑποθήκης οὐκ ὑποκειμένης τίνες τοῦ ἔχοντος καὶ αὐτὸν περισσοτάταις ἀγωγὰς προτιμῶνται. καὶ φρον. ὁ Οὐλπιανός προτιμᾶσθαι τοὺς παραθέμενος αὐτῷ χρημάτοις, ὅπερ οὐδὲ αὐτῷ τῷ τραπεζῆτῃ, οὐδὲ οὐν αὐτῷ, οἰδὲ δὲ αὐτὸν ἐτόκισαν. προτιμηθῆσθαι δὲ οὐτοῦ καὶ τῷ ἔχοντα πριβίλεγμασιν ἀγωγάς, οἷον φουνεατικά καὶ οὐσιὰς τοιαύταις. εἰ δὲ τῷ συχριτῷ παραθέμενοι, οὐ μὴ διαίστατες τῷ τραπεζῆτῃ τὰ χρηματα, ἥψεσθοτο μετὰ ταῦτα λαβεῖν τὰ χρηματα^{e)}, ἔδοξαν ὀπαγορεύειν τῷ δεποστίῳ, καὶ διὰ τούτο τὴν προτιμήσαν, οὐκ ἔξουσι. εἰ δὲ ἔτυχον πολλοὶ παραθέμενοι, ζητοῦμεν, πότερον ἀπὸ χρόνου γενήσεται προτιμησις ἐν αὐτοῖς, η̄ μία καὶ η̄ αὐτὴ τοξεῖς ἔσται πάντων; καὶ φρον. ὁ Οὐλπιανός, ἀπὸ διατίξεως ἰδούσος εἶναι πάντας τοὺς παραθέμενον. τούτο δὲ τὸ προγόνοιο προτετέλεται οὐκ ἐπὶ μόνων τῶν χρημάτων ἐν τῇ περιουσίᾳ ἐνδεχέντων τοῦ τραπεζῆτου, ἀλλὰ καὶ κατὰ πάντων αὐτοῦ τῶν πραγμάτων. τούτῳ

foenore apud eum deposuerunt^{f)}: non etiam, qui post depositum ab eo vel per eum usuras acceperunt: nam videntur deposito renuntiare.

5) **praeferuntur]** Enantioph. Lege lib. 42. tit. 5. dig. 24. Ulpiani: etenim ibi privilegiarios praetulit. In alio quoque contradicuntur. Ibi enim in rem dedit actionem depositori specierum depositarum nomine, quae adhuc existunt: hic autem privilegium, quod in personalibus actionibus tantum valet et locum habet, ut lib. 24. tit. 3. dig. 75. et lib. 8. Cod. tit. 17. const. 9.

Nota privilegium creditorum et eorum, qui deposuerunt. Quaere lib. 9. tit. 7. cap. 24. quod ne obstare tibi videatur. Puto autem, rei appellatione hoc loco pecunias intelligi propter mentionem usurarum factam, ut lib. 2. tit. 2. cap. 5. Si vero malis de rebus quoque aliis, quae usu consumuntur, non erit appellatio absurdia.

6) **qui apud eum deposuerunt]** Nummularius multis creditoribus obnoxius foro cessit, taberna sua relicta. Quaerimus cessante hypotheca, quinam eorum, qui personales adversus eum actiones habent, praeferantur. Et eos praeferri dicimus, qui pecuniam apud eum deposuerunt, quam neque ipsi nummulario, neque cum eo, neque per eum foenerati sunt, cuiusve post depositum usuras non acceperunt: alioquin renuntiare videntur deposito. Praeferenetur ergo privilegium habentibus, id est, privilegiarias actiones, puta funerariam, et quae sunt eiusmodi. Nam qui quocunque modo non foenerantur, neque deposito renuntiant ob id, quod depositarum pecuniarum usuras postea acceperint, praeferuntur personales actiones habentibus, non tantum in pecuniis repertis, sed in omnibus eius bonis. Hoc enim propter publicam utilitatem obtinet: nam collegium argentariorum civitati necessarium est. Id autem, quod plures cum eis contrahunt, est, quod argentarios constituit. Quod ius qui cognoverint, frequentes ad eos ibunt, et tantum privilegium habebunt: ex hoc enim publica utilitas augetur. Sed neque ex tempore alteri alteri praeferetur.

Haec de creditoribus, qui hypothecas non habent, accipe: nam qui hypothecam tempore priorem habent, praeferuntur. Qui igitur deposuerunt, praeferentur ei, qui in funus sumtus fecit, et sponsae, quae res dedit doti futurae destinatas, nuptiis non secutis. Nam haec quoque privilegium in personalibus actionibus habent, ut et ea, quae minor duodecim annis nupsit, ut Hermogenianus libro singulari de sponsalibus tit. 6. dig. 4. et Ulpianus lib. 42. Digestorum tit. 5. dig. 17. aiunt. Si plura de privilegiariis creditoribus discere velis, lege ipsum titulum, sciens, eo contineri, quae de hypothecis dicta sunt.

Non praeferuntur^{g)} autem sibi invicem ratione L. 7. § 3. temporis depositores.

7) **non praeferuntur]** Nummularius multis creditoribus obnoxius ad inopiam redactus tabernam suam reliquit. Quaerimus, hypotheca cessante, quinam eorum, qui personales adversus eum actiones habent, praeferantur. Et ait Ulpianus, praeferri eos, qui pecuniam apud eum deposuerunt, quam neque ipsi nummulario, neque cum eo, neque per eum foenerati sunt. Hi praeferentur quoque privilegiarias actiones habentibus, puta funerariam et quae sunt eiusmodi. Si vero ab initio pecunia deposituerunt, non autem nummulario crediderunt, et postea usuras pecuniae acceperunt, renuntiassse deposito videntur, ideoque privilegium non habebunt. Quodsi plures depositores sint, quaerimus, utrum ex tempore privilegium aestimandum sit, an una eademque conditio omnium futura sit. Et ait Ulpianus, ex constitutione omnium depositorum conditionem esse aequalem. Hoc autem privilegium non in ea tantum pecunia obtinet,

e) Sic Cod. Coisl. Fabr. πράγμα. d) Sensus proprie hic est: *nam videtur ei, qui depositum suscepit, renunciare. Quod ineptum est. Graeci in texu latino legisse videntur quasi renunciaverint depositario. Sed vera lectio est: quasi renunciaverint deposito.* e) Sic Cod. Coisl. Mihi legendum videtur τόκους τῶν χρημάτων, vel δανειζεῖν pro λαβεῖν.

γὰς ἐπὶ πάσης ἀναγκαῖως τῶν τραπεζῶν κτήσεως διὰ τὸ δημόσιον χρησμὸν προτεῖ τὸ γὰρ τὸν τραπεζιτὸν σύστημα ἀναγκαῖον τῇ πολιτείᾳ, τὸ δὲ τοὺς πολλοὺς προστρέχειν τοῖς τούτον συναλλαγμασιν αὐτοὺς συνίστημι τοὺς τραπεζῖτας. προσδομοῦνται αὐτοῖς πολλοὶ τὰ οἰκεῖα παρατιθέμενοι χρήματα, εἰδότες, ὡς, εἴ συμβῆται τὸν τραπεζίτην ποιησαντα δαπανήματα ἀπορῆσαι, ἔξουσοι προνοίμουν ἐπὶ τῷ τῶν παρατεθέντων ἀπάτησον, καὶ συμβήσεται τούτῳ τῷ τροφῷ τὸ δημόσιον χρήματον αἴξεσθαι. εἴ δέ τις νεκεσόρια ποιήσῃ δαπανήματα περὶ τὴν τὸν τραπεζίτον περιουσίαν, οἷον ἐνοίκιον ὑπὲρ αὐτοῦ καταβαλοῦ, ἢ διὰ παραφυλακῆς τῶν αὐτοῦ φροτίων χρυσίων διδοῦς, ἀπάντων προτιμηθῆσεται· αὐτὸς γάρ κατὰ πρώτην τάξιν ἐξαιρεθῆται τὴν ποσότητα ταττηρ, καὶ οὕτως τὴν λειπομένην ὑπόστασιν σκοπηθῆται τοῦ τραπεζίτου.